Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

De gladio ancipiti, qui ex ore eius prodibat. Expositio de verbo Dei
commemoratur. Et de ore eius gladius vtráque parte acutus exibat. Sectio
XIIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

habet, tum etiam quia sanguine suo Christus promeruit, vt in cælum tanquam stellæ ibi figendæ, transferremur, tum vel maximè ad eorum securitatem exprimendam, quippe qui in manu eius sunt, èqua nemo eas possit expere; iuxta il-
lud Ioannis 10. Non rapiet eos quisquam de manu mea. Adhæc, ex co-intelligimus Sanctorum
Christum stellas, hoc est cælum, seu beatitudinem, omnibus offerre, propterea securitas.
que eas manu ostentare, sic omnes quodammodo inuitando, vt ad eas tagquam Calum om-
ad brauium currant, eisque de manu eius lætabundi abripiant. Quod videtur al- nibus offert
Iulisse Paulus 1. ad Corinth. 9. cum dixit. Nescitis quod q[uod] qui in stadio currunt, omnes Deus, ut
quidem currunt, sed unus accipit brauium: sic currite ut comprehendatis. Et ad Philipp. 2. 1.
3. Quia retro sunt obliuiscens ad ea que sunt priora extendens me ipsum ad destinatum per Phil. 3. 13.
sequor, ad brauium superna vocatio[nis], imo ipse Christus, hoc ipsum non obscurè Matt. 11. 12.
videtur indicasse Matt. 11, illis verbis. A diib[us] 1. a[et]nis regnum calorum vim patiuntur,
et violenti rapiunt illud: videlicet de manu Christi stellas ipsas, hoc est beatitudi- In veteri le-
nem offerentur. Denique aduentum est, Deum in lege veteri in manu non ge gladium,
stellas, sed gladium gestasse, illum, inquam, circumcisionis & alios, quibus po- in noua stel-
pulum illud assidue perimedat: in noua autem non gladium, sed stellas manu las in manu
ostentasse, quia lex illa timoriserat: hæc amore, & benevolentia continetur. curgeslet
Deus.

De gladio ancipi[ti], qui ex ore eius prodibat. Expositio
de verbo Dei commemoratur. ☩

Et de ore eius gladius utraque parte acutus exibat.

SECTIO XIV.

ADVERTE primum pro eo quod interpretrans tristitulit, Gladius utraque par. I.
Te acutus, haberi Græcè οὐφαίσι δίγονος, quasi dicas, Gladius duplicitis oris: Acies gladij nam quoniam oris est cibum concidere & absūmēre, indè acies gladij τόπου, siue curdatur os dicitur, quod ea parte mordet, fecerit, & feriat, vnde Lucæ 21. Cadent in ore gladij, Græcè πεσθεται ματι μαχαιρας, quam eandem ob causam frons instruti exercitus, τόπα Græcè, Latine acies appellatur, quia est veluti ferri acies, pertumpens & apperiens id in quod impellitur. Nec verò tantum Græci, sed etiam Hebrei aciem gladij appellant, vox enim non quæ os significauit: veluti Exod. 4. Ipse loqueretur proté, et eris os tuum, ad aciem quoque gladij transferratur: vnde estille creberimus in sacris literis loquendi modus, Percutere in ore gladij parique ratione gladium ancipitem, gladium duo ora habentem appellant: vnde Iud. 3. pro eo quod nobis habemus. Fecit sibi gladium ancipitem, est Hebraicè תְּבִיבָה, תְּבִיבָה hoc est adverbium; Et fecit sibi gladios, et ei duo ora. Et Proverb. 5. Fauis stillans labia meritrici, et nitidius oleum guttur eius, nonissima autem illius amara quasi absynthium, et acuta quasi gladius biceps: Hebraicè תְּבִיבָה id est quasi gladius oris. Quod ad rem spectat: nexus huius sententiae cum praecedente hic est. Postquam dixerat Ioannes illum similem filio homini habere stellas in dextera, addit, etiam de ore eius gladium prodire, ut illud conferret fiduciā de gratia, Ita de Dei hoc incuteret terrorē de negligētia, id quod etiam ad viuēs fideles, re-misericordia ferri potest: qui ita debent de misericordia Dei præsumere, per quam se vi-prefundū. dent elīc in dextera, ut simul timeant ne gladio feriantur, de dexterāque ad sinistrā transferantur. ut timeamus ne feriamus gladio.

II. Prima agitur expositio est Primalij, Arethae, Pannonij, Richardi de S. Victore, Verbum Dei, & communis, per hunc gladium verbum Dei intelligetum, quod Deus per Progladium, prophetas suos, Apostolos, ac predicatorum laquitur: iuxta illud ad Ephesios 6. Galatia 17. salutis assumit, & gladium spiritus, quod est verbum Dei. Et ad Hebreos 4. viens est Ad Heb. 4. sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipit: qui locus quamvis ad literam intelligendus sit de Verbo sp̄o increato: quemadmodum interpretatur D. Chrysost. D. Chrysostomus, D. Ambrosius, Theophylactus, Theodoreetus, Occumenius, Theophil. D. Thom. Caetanus & alii in eum locum: & præterea idem. D. Ambrosius lib. Octumen. 4. de fide cap. 3. & D. Hieronymus in cap. 66. Esaiae: & perspicuum est ex ipso Theodoret. contextu, subditur enim, Non est illa creatura invisibilis in conspectu eius: omnia autem D. Thom. nuda & aperta sunt oculis eius. Tamen de verbo creato eundem locum acceperunt Origenes homilia 13. super Numeros. D. Augustinus epist. 58. & lib. 20. de Cuiitate cap. 21. & D. Ambros. lib. 3. de Virginibus: & interpres citati in hunc locum Apocalypsis. Eandem gladij similitudinem de verbo Dei intelligit Theodoreetus, & agnoscit in illis verbis Canticorum 3. Letulum Salomonis sexaginta ambiunt de fortissimis Israeli. Vnisciuusque ensis super femur suum. Vbi obferuat huiusmodi vitros binos gestare gladios vnum super femur, in manu alterum. Vnum videlicet reprehensionis, & alterū intelligentiæ. Illum in promptu ad coargendum, hunc myticum, & tanquam in pagina reconditus ad mysteria peruestiganda. De verbo etiam Dei intelligit gladium cherubicum ante paradii ostium, Philo Iudeus libro de Cherubim, & flammæ gladio. sermo, inquit, flammæus gladius dicitur, quia feruens est, & igneus, nunquam morteri definit, properans semper expectando bona, fugiendoque contraria. An non vides quid & sapiens ille Abram quando incipit iuxta Deum metiri omnia, nihil creature tribuens accepit ad ignei gladij similitudinem, ignem & gladium. Genes. 22. resarcire, & exure quicquid mortale habebat, cupiens, ut expedita cogitatione sublimis ad Deum evolaret. At Balaam ille, id est, vanus populus, inducitur inermis desertor militie, & belli imperiis, sic enim alloquitur assiduus, hoc est, brutum vita propositum, cui omnis insipiens insidet, si gladii haberem iam te transfixissim. Numerorum 22. Gratia maxima conditor, qui serens imprudenter rabiem non dedit tanquam furenti gladium, verbi, videlicet facultatem, ne quo seunque obvios magna clade conficeret. Hæc ille.

III. Alter Philo Episcopus Carpathius, tractatus suo in Cantica, & refertur in Appendice Bibliothecæ Sanctorum Patrum, in hanc etiam sententiam interpretatur locum Canticorum paulò ante citatum de fortibus Israël, quilectulum Solomonis ambient. Quicunque, inquit, verbum Dei corde & spere complete, hisunc fortissimi pugnatores: hi sunt qui in manibus suis, hoc est, rectis operibus proprie conscientia gladium suum tenent, non alienum, non enim alienis precibus solumente praefundant, sed carnem suam cum viris omnibus & concupiscentijs mastant, ob idque ensim super femur suum tene dicuntur, nam femur carnis illecebras, & voluptates significat. Atque ad hanc gladij appellationem videtur allusisse Paulus 2. ad Timotheum 2. sollicitè curare ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis: ubi pro Recte tractantem, est Græcè ὅρθυτομεντα, hoc est, recte secantem: commoneaturque Timotheus utinam prædicando Dei verbo, inutilia & aliena ac superflua cuncta reficiet, eodem ipso verbo Dei quasi gladio: ducitur enim metaphora à gladio, quo inutilia reficiantur: id quod maximè debet curare concionator, ut recte educationem fecerit, ac diuidat, relectando superflua, levia, ridicula, minus grauia, deinde omnia, quæ cum concionandi munera maiestate non contentimur.

Porrò est hic gladius utraque parte acutus. Primo propter duplex testamentum,

in

in quo Dei verbum continetur, ut interpretatur D. Augustinus lib. 20. de Cini-
tat e Dei cap. 21. Secundò ex Richard. de S. Vict. quia in testamento veteri vitiæ
carnalia, in novo autem etiam spiritualia amputavit. Tertiò. Quia foris in nobis
luxuriam amputat carnis & intus malitiam refecat cordis. Quartò, quia in his,
qui contemnunt quæ præcipit, corpus & animam punit. Quintò, quia bonos à
malis, malosque à bonis discernit, & singulis vobis, quod merentur. Sextò &
postremò, ex Hugone Cardinale. Quia modo scindit bonos, qui se hic puniunt Hugo card.
iudicij timore, ne postea æterno supplicio puniantur: & in futuro scindet ma-
los, cruciatibus sempiternis.

Secunda gladij ancipitis de generali iudicio interpretatio.

S E C T I O N V.

SECUNDA expolitio est Ruperti, per hunc gladium intelligentis extremum. ^{Rupertus.}
& generale iudicium iuxta illud Deuteron. 32. Si acero ut fulgur gladium meum, ^{Deuterono-}
& arriperis iudicium misericordia mea. Quo loco posterior pars priorem explicauit, vt ^{mi 32. 41.}
Dei gladium iudicium gius esse intelligeremus. Hic igitur iudicij gladius vtra- ^{Semelias ge-}
que parte acutus, tunc de eo ore eius exhibet, hoc est utramque partem, dexteram ^{nervolo inde-}
scilicet, & sinistram pro cuiusque meritis efficaciter dijudicabit, atque discerneret: ^{cij. gladio}
exitus gladij ad dexteram hic erit. ^{comparatus.} venite benedicti Patriis meis: hoc namque dicto gla-
dius eius ita carnes deuorabit, vt iam non sit caro & sanguis, sed sint omnes car-
nis corruptione exuti, indutique incorruptionem, & immortalitatem, miroque
modo permanente natura, in alteram gloriam permutati: Exitus eiusdem gladij
ad sinistram hic erit. ^{Rupertus.} Discedite a me maledicti in ignem æternum. Vtrinque sic erit
efficax ille gladius, vnde malos diuidat à bonis, illos mittens in supplicium æter-
num, hos in gloriam sempiternam, ita vt semel ab iniuicem diuisi non possint ul-
tra permisceri: Et quidem rectè gladio aeneo, hæc diuisio comparatur, quia vtrin-
que tam bonis quam malis erit illud iudicium formidabile, vt vtrique videantur
gladij aciem & divisionem perhorrescere, quemadmodum idem Rupertus ele-
ganter obseruauit, dum Salomonis thronum de quo agitur tertio Regum 10. ^{3. Reg. 10.}
& 1. Paralipomenon 9. mysticè explicaret, expanderetque duos illos leones in 1. Paral. 9.
utraque throni parte efformatos, qui libro suo 3. in libros Regum capite 31. Fe- Christi ma-
rit Rex Salomon thronum de ebore grandem. Quis, inquit, est iste thronus tam grandis, tam ^{sistis ad in-}
mirabilis, nisi altitudo maiestatis in illo die nonissimo magni, & tremendi indicij Grandis ^{dicium ve-}
thronus est, quia grande iudicium expectamus. Est autem thronus ex ebore, quia iudicium ex
potestate constabat iustitia. Auro vestitur, quia nimis aurea Divinitatis iustitia reuelabitur,
sex ille habebat gradus, quia sex sensibiles iudicium per facietur. Eiusviri, & non dedissimis man-
ducare: si tamen & non dedissis mihi porum: hospes eram & non collegisti me. Nudus & non
cooperasti me: Infirmus & non visitasti me: In carcere & non venisti ad me: Matthæi 25. ^{Mat. 25. 35.}
Due manus hinc atque inde, duo sunt tenores hinc iustitia, inde misericordie. Duo leones
iuxta manus singulus, quia utrobiusque fortis, atque formidabilis erit indeq; veritas. Etenim as-
sistere omnibus iniquis condemnabatur, & a destra iustus vix saluabatur. 1. Petr. 4. Duodecim ^{1. Pet. 4. 18.}
leunculi super sex radus stantes, duodecim sunt Apostoli. Post hunc thronum Salomonis, id
est, pacifici Regis Christi, & gloria, & divinitate sunt in domo eius tanta copia, quanta scri-
pturna praesens significare non sufficit. Id de subditur, non erat argenti, nec alicuius pre- ^{Apostolus}
tij pretiabatur in diebus Salomonis, facitque vt tanta esset abundantia argenti in Hierusalem, dico, leoni
quanta & lapidum, quia per alio iudicio in diebus illis aeternitatis nullius pretij reputabi- culti